
 

20 जनवरी 2022 
 

भारतीय �रज़वर् ब�क 20 जनवरी 2022 को चलिनिध समायोजन सिुवधा के अतंगर्त 
ओवरनाइट प�रवतर्नीय दर रेपो नीलामी आयोिजत करेगा   

      गवनर्र के 8 �दसंबर 2021 के व�� के अनुसार, �णाली म� मौजूद अिधशषे चलिनिध को �रज़वर् ब�क, 
िस्थर दर ओवरनाइट �ितवत� रेपो �वडो से लंबी प�रप�ता क� प�रवतर्नीय दर �ितवत� रेपो 
(वीआरआरआर) नीलािमय� म� अंत�रत करके पुनस�तुिलत कर रहा ह।ै कुल िमलाकर, यह पुनस�तुलन पूवर्-
घोिषत ग्लाइडपथ पर आग ेबढ़ा ह ैऔर यह संतोषजनक ढंग से िवकिसत �आ ह।ै   

     �रज़वर् ब�क, अथर्�वस्था के उत्पादक के्ष�� क� ज�रत� को पूरा करने के िलए पयार्� चलिनिध बनाए 
रखत े�ए चलिनिध क� िस्थित को गैर-िवघटनकारी तरीके से पुनस�तुिलत करना जारी रखेगा। वस्तु एवं 
सेवा कर (जीएसटी) के अंतगर्त अनमुान से अिधक सं�ह के कारण इस स�ाह �णाली म� चलिनिध कड़ी हो 
गई ह।ै यह ओवरनाइट मु�ा बाजार दर� म� वृि� तथा चलिनिध समायोजन सुिवधा (एलएएफ) के िस्थर दर 
�ितवत� रेपो के अंतगर्त रािशय� म� भी प�रलिक्षत �आ ह।ै तदनुसार, 20 जनवरी 2022, गु�वार को 
िन�ानुसार प�रवतर्नीय दर रेपो नीलामी आयोिजत करने का िनणर्य िलया गया ह:ै   

�म 
सखं्या 

अिधसिूचत रािश  
(₹ करोड़ म�) 

अविध 
(�दन) 

समयाविध �त्यावतर्न क� तारीख 
 

1 50,000 1 अपराह्न 1:00 से अपराह्न 
2:30  

21 जनवरी 2022  
(शु�वार) 

 
2. नीलामी के िलए प�रचालन संबंधी �दशािनद�श अनबंुध म� �दए गए ह�।    

 
 
 
 
 
                     (योगशे दयाल)   

�से �काशनी: 2021-2022/1572                                                            मुख्य महा�बंधक  
 
 
 
 

�ेस �काशनी PRESS RELEASE  

 

 

भारतीय �रज़वर् ब�क  
RESERVE BANK OF INDIA  

0वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार िवभाग, क� �ीय कायार्लय, एस.बी.एस.मागर्, फोटर्, मंुबई-400001 
Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, S.B.S.Marg, Fort, Mumbai-400001 

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in फोन/Phone: 022- 22660502 

https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/PressReleases.aspx?ID=44651
https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/pdfs/PR1572HN_20012022.pdf
mailto:helpdoc@rbi.org.in

	वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi



